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س  ر فا خلیج  ی  ر همکا ی  ا ر شو
)جی‌سی‌سی( در حال آماده‌سازی ویزای 
مشترک برای کشورهای عضو است که 
برخی آن را با ویزای شِـــنگِن اروپا مقایسه 
کرده‌اند. انتظار می‌رود این ابتکار که 
»ویزای بزرگ توریستی جی‌سی‌سی« نام 

دارد، به‌زودی کار خود را آغاز کند.
ویزای مشترک جی‌سی‌سی کاربرد مشابهی 
با شنگن دارد. این مدرک گردشگران را از 
ویزای توریستی مجزا برای هر کشور عضو 
هدف  می‌کند.  بی‌نیاز  جی‌سی‌سی 
ویزای مشترک تسهیل سفر گردشگران، 
حذف موانع اداری و بوروکراتیک و تقویت 

گردشگری در کشورهای عضو است.
اعضای جی‌سی‌سی عبارتند از عربستان 
سعودی، امارات متحده عربی، کویت ، 

قطر، بحرین و عمان.
پس از آغاز به کار سیستم جدید، مسافران 
در مرزهای هوایی و زمینی معطل نخواهند 
شد. سیستم پذیرش گردشگران خارجی 
نیز با تکنولوژی‌های مدرن به روز می‌شود 
و امنیت مرزی را به استانداردهای جهانی 
دبیرکل  البدیوی،  جاسم  می‌رساند. 
جی‌سی‌سی در بیانیه رسمی گفت: »ویزای 
مشترک بازتاب دیگاه رهبرانمان برای 
تقویت همگرایی و همکاری است. عبدالله 
بن طوق المَری، وزیر اقتصاد امارات نیز 
از دریافت آخرین تأییدیه‌ها برای ویزای 
مشترک خبر داد. او با اشاره به اینکه 
ویزا در مرحله اجرایی‌شدن قرار دارد، 
خاطرنشان کرد که این ابتکار در راستای 
تلاش‌های جامع کشورهای خلیج فارس 
برای تقویت گردشگری و تقویت درآمد 

» . ست ا

مزایای ویزای مشترک
در سال ۲۰۲۳، کشورهای جی‌سی‌سی 

پذیرای ۶۸.۱ میلیون مسافر بودند که ۱۱۰ 
میلیارد دلار درآمد به ارمغان آوردند. این 
مقدار حاکی از افزایش ۴۲.۸ درصدی 
گردشگری نسبت به دوران پیشاکرونا است. 
تعداد مسافران تقریباً برابر با جمعیت 
کشورهای شورای همکاری خلیج فارس 
است. از آنجایی که ویزای جی‌سی‌سی 
مختص گردشگری است، انتظار می‌رود 
مسافرانی که برای کسب‌وکار به این کشورها 
می‌آیند، با طولانی‌کردن مدت اقامتشان، 
از مزایای این ویزا بهره مند شوند. به گفته 
تایمز آو ایندیا، تنها در کشور امارات بخش 
گردشگری و سفر توانست ۸۳۳ هزار شغل 
در سال ۲۰۲۴ ایجاد کند. تنها بین ژانویه و 
آوریل ۲۰۲۵، امیرنشین دوبی ورود بیش از 
۷.۱ میلیون مسافر را ثبت کرد. مرکز آمار 
جی‌سی‌سی در آخرین آمار خود خبر داد 
که بخش گردشگری ۱۱.۴ درصد از اقتصاد 
کشورهای عضو را در بر می‌گیرد. این نهاد 
انتظار دارد رشد سالانه این بخش از ۲۰۲۴ 
تا ۲۰۳۴، از ۴.۲ درصد عبور کند. همچنین 
مجمع جهانی سفر و گردشگری تخمین 
زده که تا سال ۲۰۳۰، یک میلیون نفر در 

این بخش مشغول خواهند شد. ایکل 
کورتباوی، یکی از بنیانگذاران و شریک 
ارشد شرکت حقوقی BSA Law اظهار کرد: 
»ویزای یکپارچه جی‌سی‌سی بسیار بزرگ 
و مثبت است.« او معتقد بوده این ابتکار 
نه‌تنها سفر را تسهیل و گردشگری را تقویت 
می‌کند، بلکه نمادی از تاش جامع برای 
یکپارچگی منطقه‌ای است و به کشورهای 
جی‌سی‌سی امکان می‌دهد در قامت 
بلوکی منسجم در صحنه جهانی ظاهر 
شوند. او همچنین این ابتکار را با توافقنامه 
شنگن مقایسه کرد که از سال ۱۹۸۵ تا 
۱۹۹۵ اجرایی شد و گردشگری، تجارت و 
هویت اروپا را تقویت کرد. او معتقد است 
که جی‌سی‌سی می‌تواند نتایج مشابهی 

به دست آورد.
 Migrate مو الحاج، مدیرعامل حقوقی
World این ویزا را نقطه‌عطفی برای 
سفرهای گردشگری، تجاری و درمانی در 

منطقه می‌داند.

چالش‌های قانونی و امنیتی
با وجود اشتیاق فراوان، کورتباوی به 

چالش‌های قانونی عمده‌ای اشاره کرد 
که باعث تأخیر در اجرای این طرح شده 
است. او پرسش‌هایی درباره نوع ویزا 
)فقط ویزای بازدید یا شامل کار و اقامت(، 
سیستم‌های یکپارچه غربالگری امنیتی، 
حفاظت از داده‌ها، صلاحیت قضایی و 
سیاست‌های مهاجرتی مطرح کرد. برای 
مثال، در صورت تخلف یا اقامت غیرمجاز، 
کدام کشور مسئول خواهد بود؟ حل این 
مسائل نیازمند معاهدات سطح بالا و 

قانونگذاری ملی است.
الحاج نیز به پیچیدگی‌های همسویی 
از  اطمینان  و  مهاجرتی  سیستم‌های 
وجود اقدامات حفاظتی برای جلوگیری 

از تخلفات اشاره کرد.
همچنین سالم بن محمد المحروقی، وزیر 
میراث و گردشگری عمان در هشتمین 
نشست عادی شورای مشورتی تأیید کرد که 
نگرانی‌های امنیتی و دیدگاه‌های متفاوت 
ملی باعث تأخیرهای قابل‌توجهی در این 
طرح شده است. المحروقی اظهار کرد 
که اگرچه طرح ویزای یکپارچه در سال 
۲۰۲۳ رسماً تصویب شده، اما همچنان در 
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مرحله مطالعه قرار دارد و بعید است در 
آینده نزدیک اجرایی شود.

المحروقی با اشاره به مشکلات حل‌نشده 
امنیتی و نبود هماهنگی بین شش کشور 
جی‌سی‌سی گفت: »ویزای مشترک هنوز 

در مرحله مطالعاتی قرار داد.«

ویزای متحد، کشورهای نامتحد
اختلافات عمیق امنیتی بین کشورهای 
شورای همکاری خلیج فارس هرگونه 
تفاهم ماندگار بین آنها را بعید می‌کند. 
از جمله اختلافات، می‌توان به نگاه منفی 
و حتی دشمنی بیشتر کشورهای عضو با 
جنبش‌هایی مانند اخوان‌المسلمین اشاره 
کرد؛ در حالی که قطر حامی پیشتاز این 
جنبش‌هاست. اختلاف قطر با کشورهایی 
همچون عربستان و امارات به اندازه‌ای 
است که در سال ۲۰۱۷، ریاض، ابوظبی، 
منامه و قاهره روابط خود با دوحه را به 
طور ناگهانی قطع کرده و آن را محاصره 
اقتصادی کردند. این کشورها ارتباط و 
حمایت قطر از اسامگرایان را توجیه اقدام 
خود عنوان کردند. اگرچه در سال ۲۰۲۲، 
روابط آنها با قطر عادی شد، اما دوحه در 
حمایتش از اسامگرایان تغییری نداد و 

تنش‌های آتی دور از انتظار نیست.
طی چند سال گذشته، چند کشور عربی 
از جمله برخی اعضای جی‌سی‌سی روابط 
خود با اسرائیل را عادی کردند. در همین 
حال، قطر همچنان از بزرگ‌ترین مدافعان 
آرمان فلسطین و جنبش‌های فلسطینی 
مانند حماس در جهان عرب به شمار 
می‌رود. وجود نگاه دوگانه به مسأله 
فلسطین در شورای همکاری خلیج فارس 
می‌تواند هرگونه ابتکار مشترک، خصوصاً 
زمانی که پای مسائل امنیتی و سیاسی در 

کار باشد را با مشکل مواجه کند.

جدول زمانی و چشم‌انداز
اگرچه تاریخ رسمی اعلام نشده، الحاج 
امیدوار است که پیشرفت تا اواخر ۲۰۲۵ 
یا اوایل ۲۰۲۶ حاصل شود. برخی نیز 
معتقدند که با همکاری نزدیک عربستان 
و امارات، ممکن است این طرح زودتر 
از انتظار اجرایی شود، اما کورتباوی 
احتمال تأخیر تا سال ۲۰۲۷ را به دلیل 
چالش‌های غربالگری امنیتی مطرح کرد. 
او به پروژه‌های زیرساختی گسترده‌تر مانند 
راه‌آهن سراسری جی‌سی‌سی اشاره کرد 
که نشان‌دهنده تعهد بلندمدت منطقه 

به همگرایی است.

ح ویزای مشترک گردشگری   نگرانی های امنیتی و برخی اختلافات سیاسی بر طر
شورای همکاری سایه انداخته است 
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تغییرات بالقوه در دیپلماسی خاورمیانه‌ای روسیه
پایان حضور میخائیل بوگدانوف در سمت معاون وزیر امور خارجه روسیه و 
نماینده ویژه این کشور در امور خاورمیانه و آفریقا، لحظه‌ای سرنوشت‌ساز در 
سیاست خارجی روسیه به‌شمار می‌رود. بوگدانوف به‌عنوان یکی از معماران 
اصلی استراتژی روسیه در این منطقه، نقش محوری در هدایت و پیشبرد 
منافع کرملین ایفا می‌کرد و اکنون با غیبت او، آینده سیاست منطقه‌ای 

روسیه با ابهاماتی روبه‌رو شده است.
با بیش از پنجاه سال سابقه در عرصه دیپلماسی، بوگدانوف نقش کلیدی در 
ایجاد و تقویت روابط روسیه با بازیگران اصلی منطقه از جمله سوریه، ایران و 
کشورهای حوزه خلیج فارس داشت. او یکی از معدود مقاماتی بود که رهبران 
منطقه برای گفت‌وگو به سراغش می‌آمدند؛ اعتبار و تجربه او نه‌تنها مبنایی 
برای تصمیم‌گیری‌ها، بلکه نماد ثبات در سیاست خاورمیانه‌ای روسیه بود.  
بوگدانوف توانایی منحصربه‌فردی در ایجاد ارتباطات شخصی و جلب اعتماد 
رهبران کشورهای عربی، ایران و دیگر کنشگران کلیدی داشت. او کسی بود 
که مذاکرات صریح و مستقیم با وی امکان‌پذیر بود. اکنون، با کنار رفتن او، 
حفظ این روابط اعتمادآمیز دشوارتر خواهد شد، بویژه در شرایط بی‌ثبات 
فعلی منطقه. جانشین احتمالی او، ممکن است رویکردی متفاوت در پیش 
گیرد و میزان تأثیرگذاری او به توانایی در کسب همان سطح از اعتماد بستگی 
دارد. بی‌تردید، روسیه همچنان به‌عنوان بازیگری فعال در خاورمیانه باقی 
خواهد ماند، اما استراتژی آن ممکن است دچار تغییراتی شود. بوگدانوف 
مدافع سرسخت چندقطبی‌سازی، مقابله با نفوذ غرب و تقویت حضور 
روسیه از طریق دیپلماسی، ائتلاف‌های نظامی و مشارکت در روندهای صلح 
بود. پس از او، این مسیر احتمالاً ادامه خواهد یافت، اما شاید با تغییر 
تمرکز؛ مثلاً به‌سوی افزایش همکاری اقتصادی با برخی کشورهای منطقه 
یا تعمیق روابط با چین و هند.  یکی از مهم‌ترین دستاوردهای بوگدانوف، 
حمایت قاطع از دولت سوریه به رهبری بشار اسد و نیز تقویت پیوندهای 
روسیه با ایران بود. این دو محور، به احتمال زیاد همچنان در اولویت 
سیاست خارجی کرملین باقی خواهند ماند، اما روش‌های اجرایی در این 

زمینه ممکن است مورد بازبینی قرار گیرند. 
از منظر عملی، این بازنگری می‌تواند به تغییر در قالب‌های همکاری، ایجاد 
کانال‌های دیپلماتیک جدید یا ارزیابی مجدد راهبردهای نظامی و اقتصادی 
منجر شود.  آینده سیاست خارجی روسیه در خاورمیانه تا حد زیادی به 
توانایی این کشور در انطباق با واقعیت‌های جدید منطقه‌ای و جهانی 
بستگی دارد. روسیه به احتمال زیاد تاش خواهد کرد که نقش خود را در 
برابر رقبایی چون ایالات متحده، چین و قدرت‌های منطقه‌ای مانند ترکیه 
و عربستان تقویت کند. اما برای دستیابی به این هدف، سیاست جدید 
روسیه باید نه‌تنها دستاوردهای پیشین را حفظ کند، بلکه در برابر تحولات 
سیاسی در کشورهایی چون لبنان، عراق، یمن و البته سوریه نیز انعطاف‌پذیر 
و فعال باقی بماند. در سال‌های پیش‌رو، ممکن است روسیه بار دیگر در 
مسیر افزایش نقش فعال در حل‌وفصل دیپلماتیک منازعات منطقه‌ای قرار 
گیرد، چراکه غیبت بوگدانوف ممکن است نیازمند رویکردها و رهبری تازه 

در دستگاه دیپلماسی کرملین باشد.
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